Die kurze Behandlung einiger *«distinctiones»*<sup>56</sup> und gewisse voreilige Äußerungen<sup>57</sup> werden durch die früheren Forschungen des *«baccalaureus sententiarium»* verständlich. Mangels präziserer Aussagen<sup>58</sup> kann man durchaus annehmen, daß Peter von Ailly die Fragen, die ihn besonders interessierten und

<sup>53</sup> In I Sent., q. 2, a. 3; Straßburg 1490, EE, f.g 1 vb.

<sup>54</sup> Vgl. In I Sent., q. 3, a. 1; Straßburg 1490, E., f. g 3 ra: «*Non omne, quod inexistit alicui, informat illud, sicut patet de Deo, qui inexistit cuilibet rei et tamen nullam informat. Similiter non omne, quod informat, inhaeret, sicut patet de intellectu humano, qui informat corpus et cetera et tamen non inhaeret ei; quia inhaerere ultra informare requirit, quod illud, quod inhaeret alicui subiecto, dependeat ab ipso in genere causae materialis. Sic autem non est de intellectu, cum non sit eductus de potentia materiae, sed creatus. Sed de hoc alias in materia de creatione et causalitate formali et materiali dicatur.*»

<sup>55</sup> Vgl. In I Sent., q. 13, a. 1; Straßburg 1490, G, ff. t 5 vb-t 6 ra: «*Unde secundum illos, qui tenent, quod Deus est causa peccati et potest causare aut velle peccatum, sicut Ockham, Bradwardinus et plures solemnes doctores concedunt, negaretur antecedens ..., sed de hoc alias.*»

<sup>56</sup> Vgl. beispielsweise die *«distinctiones»* (Unterscheidungen) über die *«voluntas divina»*: In I Sent., q. 14, a. 1; Straßburg 1490, B-C, ff. u 5 vb-u 6 va. Vgl. *Tractatus super De cons. philos. Boethii*, q. 2, a. 1 (Paris, Bibliothèque Nationale, Cod. lat. 3122, ff. 156v sqq.).

<sup>57</sup> Die Philosophie des Aristoteles ist keine Wissenschaft im strengen Sinne des Wortes; diese Behauptung (Paris, Bibliothèque Nationale, Cod. lat. 3122, f.114r) könnte sich auf die Ausführungen In I Sent., q. 3, a. 3 (Straßburg 1490, HH, f. b 4 va) beziehen.

<sup>58</sup> Vgl. In IV Sent., q. 1, Straßburg 1490, N, f. z 4 rb: «*Hic dico ..., quod stat aliquid produci in subiecto et non produci ex subiecto, ut bene probat ratio. Unde differentia est inter illa, sed bene difficile est illam explicare verbis. Hoc autem debet videri super secundo libro.*»

die durch die Lektüre des zweiten Buches der Sentenzen aufgeworfen wurden, in einem eigenen philosophischen Werk behandeln wollte.<sup>59</sup> Aus Zeitnot<sup>60</sup> zog er es vor, diese Fragen im Sentenzenkommentar unbeantwortet zu lassen, zumal der Menschenverstand in der Lage war, sich mit ihnen in *lumine naturali*, d. h. philosophisch zu befassen.